
Projektový den ke Dni Země
Dva roky čekala tato akce v „šuplíku“ než ji bylo možné zrealizovat. Naše cíle? Aby žáci 
spolupracovali napříč školou, poznali se, starší pomáhali mladším a získávali informace 
a dovednosti jinak, než je běžné. 

Pro žáky jsme připravili jedenáct tematických skupin a žáci si sami vybírali, které 
téma by se jim nejvíce líbilo. Den se vydařil. Kdo chtěl, měl možnost se novému přiučit 
a dozvědět. Bylo hezké pozorovat, jak i ti mladší žáci se dokáží prosadit ve společnosti 
starších. I přes počáteční ostych a možná obavy z neznámého se celá skupina propojí 
a vzájemně spolupracuje. Domníváme se, že projektový den má svůj přínos a jistě 
patří do režimu školního roku.



1. Ze života hmyzu
- Naučili jsme se poznávat jednotlivé 
druhy hmyzu.

- Zjistili jsme, jak by měla vypadat pro 
živočichy přívětivá zahrada.

- Někteří vyrobili hmyzí domečky, 
škvorovníky či čmelákovník.

- Vzniklo i hmyzí pexeso.



2. Návštěva sběrného dvora 
- Zjistili jsme, co do sběrného dvoru 
patří, za co a kdo za uložení zaplatí, jaké 
suroviny se ve dvoře třídí, kam 
sesbíraný odpad putuje.

- Prošli jsme část Litomyšle a zjišťovali, 
kde jsou jaké typy kontejnerů na tříděný 
odpad.

- Nejširší nabídka kontejnerů je na ulici 
17. listopadu naproti prodejně Kubík a 
na Komenského nám. u hřiště – papír, 
plast, sklo čiré i barevné, olej, baterie, 
elektrospotřebiče, kov, textil.



3. Ekologické nakupování
- Na předem ohlášené návštěvě 
obchodu Billa jsme v sedmi skupinách 
podle druhu zboží (ovoce, drogerie, 
sladkosti,…..) vybrali náhodně šest 
produktů a zjišťovali, odkud byly 
dovezeny.

- Ve škole jsme naše poznatky 
zaznamenali do mapy světa a 
prezentovali ostatním skupinám.

- Následně jsme diskutovali o původu 
potravin dříve a dnes, o vlivu na ekologii 
a významu značky Fairtrade.



4. Myslivost
- Úvod našeho setkání s paní Monikou 
Novákovou, členkou mysliveckého 
spolku ze Sloupnice, okořenil žák 
Jáchym Bednář, který na trubku zahrál 
myslivecký pochod.

- Měli jsme příležitost se naučit 
myslivecké „hantýrce“. Z doneseného 
materiálu jsme určovali, k jakému 
zvířeti náleží. Poznávali srst, ale i 
potravu, místo výskytu, náboje vhodné 
pro lov, apod.

- Před celou skupinou jsme naše 
poznatky a zjištění prezentovali.



5. Úklid u Smetanova domu
- Den Země jsme oslavili úklidem v přírodě.

- S podporou technických služeb jsme celé 
dopoledne uklízeli nábřeží od Smetanova 
domu směrem k hotelu Dalibor.

- Především jsme hrabali listí, a pokud bylo 
třeba, tak jsme sbírali i případné odpadky.



6. Statistika dopravy
- Sledovali jsme dva jevy: dopravu žáků do školy a  
pohyb vozidel na třech místech našeho města.

- Doprava žáků do školy byla částečně ovlivněna tím, 
že ve dnech, kdy jsme prováděli průzkum, se konal 
sběr starého papíru. Proto mnozí žáci jeli se svými 
rodiči autem. Výsledek: automobilem 41%, pěšky 
37%, autobusem 21%, koloběžka 1%, kolo 0%.

-Dále jsme zaznamenávali pohyb vozidel na 3 
místech – na hlavní silnici 35/I, na „školní“ ulici T. G. 
Masaryka a na náměstí. Očekávali jsme, že nejvíce 
dopravních prostředků projede po „pětatřicítce“. 
Nakonec se to potvrdilo, ale překvapivě není velký 
rozdíl mezi hlavní průtahovou komunikací a 
náměstím! Během půlhodiny projelo po silnici č.35 
301 osobních aut, zatímco po náměstí ve stejném 
čase 220 a po ulici T.G.Masaryka 138. U nákladních 
aut a dodávek byl rozdíl větší. Zatížení náměstí a 
ulice TGM je podle nás extrémní.



7. Recyklace textilu
- Seznámili jsme se s historií textilu, 
jeho údržbou, rozdílem mezi přírodními 
a umělými materiály.

- Diskutovali jsme o recyklaci textilu, její 
nutnosti a případných následcích 
skládek oblečení pro lidstvo.

- Prohlédli jsme si výstavu oblečení s 
exponáty i 200 let starými. Zajímavostí 
pro nás byla valcha, na které se dříve 
pralo.

- V závěrečném bloku jsme tvořili 
obrázky s využitím zbytků látek.



8. Návštěva městské čistírny odpadních vod

- Nejprve jsme v litomyšlské ČOV shlédli 
dvě videa mapující historii a vývoj 
tohoto odvětví.

- Následně jsme v doprovodu pana 
Vostřela a paní Karlíkové procházeli 
jednotlivými mechanickými a 
biologickými částmi ČOV. Prohlídku 
jsme zakončili kalovým hospodářstvím.

- Ve škole jsme pracovali na testu, který 
prověřil, co jsme si zapamatovali a 
shrnuli si veškeré informace z celé 
návštěvy ČOV.



9. Ptačí budky a krmítka
- Rozdělili jsme se do dvou skupin. 
Chlapci pracovali v dílnách na ptačích 
budkách. Veškeré díly budky si 
nařezali, zbrousili a sešroubovali 
dohromady.

- Druhá skupinka recyklovala 
nápojové kartony a PET lahve do 
podoby ptačích krmítek a budek.



10. Lidská stopa v krajině
- Vyrazili jsme do okolí Litomyšle pátrat 
po stopě lidské činnosti v naší krajině.

- Na trase dlouhé něco okolo sedmi 
kilometrů jsme viděli například les 
zasažený kůrovcem, vysvětlili si význam 
suchého poldru a jak důležité jsou pro 
krajinu a živočichy remízky.



11. Výroba ručního papíru
- V první části dopoledne jsme se dozvěděli 
teoretické informace k výrobě papíru. Poté 
jsme sami zkoušeli vyrobit papír z předem 
připravené směsi starého kancelářského 
papíru a vody. Směs jsme vymačkali, 
rozprostřeli do tenké vrstvy, dobarvili či 
dozdobili suchými rostlinami a následně 
sušili v troubě. 

-Dále jsme tvořili přáníčka, skládačky a 
origami z různých druhů papíru.

- V závěru dopoledního programu jsme 
plnili kvíz. Jednotlivé otázky kvízu byly 
rozmístěné v prostorách školy a my v něm 
uplatnili znalosti, které jsme nabyli během 
celého dopoledne.


